内部刊物  注意保存
质量简报
2019年第1期（总第31期）
主办：湖北第二师范学院质量评估处  2019年1月3日

2018～2019学年上学期领导干部听课情况通报

根据学校《关于2018～2019学年上学期领导干部听课安排的通知》的有关要求，我校校级领导及各职能部门领导干部积极深入教学一线，开展听课工作，全面了解和掌握学校教学及管理等情况。质量评估处对本学期各部门领导干部听课材料进行了检查和统计，现将本学期领导干部听课情况通报如下：

1、 听课工作完成情况
本学期校领导和相关职能部门领导共听课 188课时,覆盖全校134名教师，其中在审核评估期间，职能部门副处职以上领导干部第七周集体听课107课时。
从检查结果来看，总体情况良好，校领导和职能部门负责人均完成了规定的听课任务，有的领导超量完成听课任务；从听课记录内容上看，大部分领导干部记录完整，内容详实，并有听课分数和建议。此外，也存在个别听课记录过于简单的现象。其中圆满完成听课任务，记录详细，意见与建议全面充分的部门有学校办公室、纪委、宣传部、学工部、综合治理与安全保卫部、发展规划与建设处、教务处、人事处、质量评估处、招生就业处、国际交流合作处、财务处、审计处、资产管理处、校区协调办公室。

2、 通过听课反映出的课堂教学情况

从领导干部听课反馈的信息来看，我校教学秩序整体良好。多数教师教学态度认真，教学内容充实，教学效果较好；多数学生学习积极主动，能自觉遵守学校课堂教学纪律，学习效果明显增强。

（一）课堂教学表现较好的方面

1.课堂教学内容充实，重点突出，详略得当，信息量大；教学过程中辅以大量案例，提高学生学习兴趣，较好地调动学生的听课积极性，教学效果好。如马克思主义学院李烨红、杨永华、余国英老师。

2.教师讲课条理清晰，语言简练流畅，讲课富有激情。教学过程中，课堂气氛活跃，学生参与率高。如文学院胡晓玲老师、数学与经济学院常静老师、外国语学院钱俊老师。

3.教学过程中运用多媒体辅助教学效果好、教师课堂教学组织能力强，学生学习状态较好。如建筑与材料工程学院汪新道、亓丽芳、刘云才老师。

4.教师备课充分，授课态度认真，内容娴熟，精神状态饱满，学生学习兴趣高。如体育学院彭颖、代会莹老师。

（二）听课过程中发现的问题

1. 多数教师在课堂上越来越注重与学生的互动和交流，但有一些互动还停留在“老师提问，学生回答”的层面，互动的形式较单一，对学生的启发和引导不够深入。

2. 部分课堂采用学生上台讲课的方式，在一定程度上能提高学生学习的主动性和积极性，但部分教师对课堂的掌握能力不强，教学组织与安排不够科学，授课过程中教师的引导不太到位、课后的总结与点评不够深入，课堂教学的有效性有待进一步增强。

3.少数教师缺乏课堂管理意识，课堂教学组织能力不强，对于学生迟到、玩手机、不坐前排、睡觉等行为未采取有效的管理措施。

4.在一些学生规模较大的课堂上，教学组织与管理难度较大，部分课堂教学秩序欠佳，学生学习兴趣不高，参与课堂教学的主动性和积极性欠佳。

3、 听课工作意见与建议
1. 为全面了解我校教学工作整体情况，建议领导干部尽量扩大听课范
围，避免对同一位教师的同一次课进行多个课时的连续听课。
2.领导干部在听课过程中应认真填写听课记录。听课时间、地点、听课节次以及课程内容等信息应填写完整，以便于统计和存档。

3.领导干部在听课结束后，应对课堂教学情况做出客观评价，在听课表中“评价等级”处填写评价分数，并在“听课建议与意见”处指出师生在课堂教学中表现出来的优缺点，针对存在问题，提出切实可行的改进建议。

4.领导干部在听课结束后应按时上报，以便能客观及时地将其反馈给相关学院及教师本人。

领导干部听课是我校每学期的一项常规工作，同时也是我校日常质量监控的一个有利抓手，各级领导应高度重视此项工作，积极深入一线课堂，了解一线教师和学生的现状，充分发挥其提高教育教学质量的积极促进作用。
4、 具体听课情况

	序号
	姓名
	要求课时
	完成课时

	1
	张国秀
	2
	2

	2
	胡仲军
	2
	2

	3

	许邦官
	2
	2

	4
	刘  昕
	2
	4

	5
	柯美录
	2
	2

	6
	黄  颂
	2
	2

	7
	夏  力
	5
	5

	8
	胡  兴
	2
	2

	9
	王  勇
	3
	3

	10
	王  翠
	3
	3

	11
	龙  涛
	3
	3

	12
	周  忠
	3
	4

	13
	陈慧敏
	3
	5

	14
	方  喻
	3
	5

	15
	金殿中
	3
	3

	16
	文  敏
	3
	3

	17
	王  岩
	3
	3

	18
	邹  丹
	3
	3

	19
	徐  晓
	3
	4

	20

	田恒平
	5
	5

	21
	王  青
	3
	6

	22
	吴  田
	3
	3

	23
	肖  明
	3
	4

	24
	刘元锋
	3
	3

	25
	何京敏
	3
	3

	26
	刘儒国
	3
	5

	27
	刘  晖
	3
	6

	28
	王诗龙
	3
	3

	29
	蔡  彬
	3
	3

	30
	    施应贵
	3
	3

	31
	林  彬
	3
	6

	32
	易建平
	3
	3

	33
	杜锡彬
	3
	3

	34

	肖  军
	3
	3

	35
	王正明
	3
	3

报送：全体校领导、校内各单位

PAGE
1